
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  62   Del  08-09-2023

Oggetto: FONDAZIONE TERCAS. - Bando Arte, Attività e Beni Culturali Anno 
2023. - Approvazione Convenzione per realizzazione del progetto. - (Giunta 
Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di settembre alle ore 16:50, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Fondazione Tercas ha inteso raccogliere idee progettuali di particolare 
rilevanza ed innovatività, in grado di contribuire alla promozione dello sviluppo del territorio, 
alla sua crescita culturale, alla valorizzazione delle relative risorse ed anche alla creazione di 
nuove opportunità occupazionali mediante l’istituzione del BANDO ARTE, ATTIVITA’ E 
BENI CULTURALI;

Visto che le proposte degli Enti dovevano riguardare iniziative prive di finalità lucrative, da 
realizzarsi o avviarsi nell’anno 2023 nel territorio della Provincia di Teramo, in uno dei 
seguenti ambiti di attività:
a) musica;
b) teatro;
c) altre attività artistiche e culturali (con esclusione di quelle aventi ad oggetto la promozione 
enogastronomica o attività sportive);

Considerato che le proposte dovevano essere orientate, in via prioritaria, al perseguimento di 
almeno uno dei seguenti obiettivi:
- salvaguardare le Istituzioni culturali storiche del territorio e le iniziative che mirano al 
recupero di alcune valide iniziative artistiche, letterarie, etc. del passato, per contribuire a 
riscoprire l’identità del territorio;
- aumentare la consapevolezza dei cittadini del patrimonio culturale presente sul proprio 
territorio;
- promuovere la valorizzazione dei beni culturali di elevato e riconosciuto valore storico-
artistico, archeologico, architettonico e archivistico librario;
- sviluppare azioni educative e formative mirate ad avvicinare i giovani alle diverse 
espressioni dell’arte;
- incrementare opportunità di lavoro nell’ambito della cultura e dei beni culturali;
-  diffondere una corretta cultura ambientale che faccia riflettere la comunità sullo stretto 
legame esistente tra bene ambientale, cultura del territorio e qualità della vita;

Visto che il Comune di Valle Castellana presentava apposita domanda in data 20.04.2023 sul 
portale telematico della Fondazione Tercas per la realizzazione del progetto denominato: “LA 
CULTURA, LE TRADIZIONI E LA NATURA A VALLE CASTELLANA”, allegando 
un progetto consistente in una serie di eventi, da Giugno 2023 ad Ottobre 2023, aventi 
obiettivi, strategie ed azioni nel pieno rispetto delle norme del Bando di cui sopra;

Considerato che il suddetto progetto vede anche la compartecipazione del BIM, quale Ente 
agente in cooperazione col Comune di Valle Castellana;

Visto il preventivo economico – finanziario sintetico volto a ricoprire tutti gli eventi in 
questione e riportato nella domanda;



Visto che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Tercas, con nota del 25.05.2023, 
acquisita agli atti dell’Ente in data 26.05.2023 prot. 3506, ha ritenuto l’idea finanziabile, fino 
ad un importo massimo di € 4.000,00 (Euro quattromila/00), ammettendo la stessa, pertanto, 
alla successiva fase del procedimento mediante la presentazione di progetto “esecutivo”, 
completo di programma e preventivo aggiornati ed il cui rapporto sarà formalizzato mediante 
sottoscrizione di apposita convenzione;

Rilevato inoltre  che tale iniziativa oltre a costituire un importante veicolo promozionale,   per 
la valorizzazione ed il recupero delle tradizioni e consuetudini locali, costituisce un 
importante occasione  ai fini della promozione turistica;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 39 del 01.06.2023 con cui veniva dato mandato al 
Responsabile dell’Area “Affari generali” di predisporre tutti gli atti consequenziali il presente 
atto;

Considerato che la Fondazione Tercas inviava via pec apposita convenzione per la 
realizzazione del progetto di cui sopra, acquisita agli atti dell’Ente in data 04.08.2023 prot. 
5103, con cui si assegnava al Comune di Valle Castellana un contributo fino a € 4.000,00 
(Euro quattromila/00), da liquidarsi a consuntivo;

Visto che la suddetta convenzione è composta di n. 15 articoli, suscettibili di approvazione 
con cui sono determinati rispettivamente: le modalità di realizzazione del progetto, le 
comunicazioni di avvio e conclusione dello stesso, le necessarie autorizzazioni, la 
documentazione consuntiva, i costi rendicontabili e quanto altro;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto n. 267, hanno espresso parere 
favorevole i responsabili degli uffici preposti;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL. , approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Ritenuto opportuno approvare la proposta come sopra predisposta;

Con votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

1. La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale  del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti  dell’art. 3 della legge 07-08-1990, n. 
241; 

2. Di dare atto della convenzione inviata dalla Fondazione Tercas ed acquisita agli atti 
dell’Ente in data 04.08.2023 prot. 5103, con cui si assegnava al Comune di Valle 



Castellana un contributo fino a € 4.000,00 (Euro quattromila/00), da liquidarsi a 
consuntivo, per la realizzazione del progetto denominato: “LA CULTURA, LE 
TRADIZIONI E LA NATURA A VALLE CASTELLANA;

3. Di approvare lo schema di convenzione allegato sub. a) al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante e sostanziale, in cui sono riportate, le modalità di 
realizzazione del progetto, le comunicazioni di avvio e conclusione dello stesso, le 
necessarie autorizzazioni, la documentazione consuntiva, i costi rendicontabili e 
quanto altro;

Di rendere con successiva unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.vo n. 267/2000. 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 05-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio 

Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 05-09-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 08-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


